
Týniště nad Orlicí
Kraj: Královéhradecký Okres: Rychnov nad Kněžnou

Správní obvod: Kostelec nad Orlicí GPS souřadnice: 50.151103N, 16.078451E

Nadmořská výška: 253 m n. m. První pís. zmínka: 1361 (663 let) Katastrální výměra: 5 246 ha

Počet obyvatel: 5 942 PSČ: 517 21

Adresa URL: www.tyniste.cz

Památky a zajímavosti Týniště nad Orlicí
Týniště nad Orlicí na rozdíl od okolních známých měst památkami na první pohled příliš neoplývá.
Možná, že mezi obyvateli převládá dokonce názor, že „u nás vlastně nic není".
Stačí se však pozorně dívat kolem sebe a zjistíme, že tak špatně na tom zase nejsme. Nesmíme
zapomenout, že Týniště v minulosti nebylo nějakou bezvýznamnou vesničkou. Vždyť vzniklo na křižovatce
důležitých obchodních cest a stalo se brzy centrem obchodu a regionu. A v takovém místě nesmí chybět
kostel, fara, sídlo šlechty, boží muka...
„Zajímavosti" nám postupem času budou ony méně viditelné pamětihodnosti odkrývat a připomínat.
Kostel sv. Mikuláše s farouPrvní písemná zpráva o kostele sv. Mikuláše pochází z roku 1361 z církevní
nadační knihy ( Libry erectionum), ve které je zapsáno věnování tehdejší vrchnosti, pánů Mutiny a jeho
syna Sezemy z Dobrušky, týništ‘skému.
Mariánský sloupMariánský sloup se sochou Panny Marie a kamennou balustrádou pochází z let
1734-1735.Bohatou historii má tento sloup Panny Marie na týništ‘ském náměstí. Říká se mu
památník Temna podle názvu Jiráskova románu.
Týnišťská TVRZTvrz v Týništi je v pramenech poprvé připomínána až roku 1577. Spolu s
hospodářským dvorem ji nechal po roce 1559 postavit Hanuš Haugvic z Biskupic, moravský šlechtic, tehdejší
majitel týnišťského panství.
JägerhausV městské části U Dubu by asi nikdo nehledal stavení starší sedmdesáti či více let. A přeci.
Dům v Okružní ulici č. p. 329 stojí na základech loveckého zámečku z poloviny 18. století.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/10463/tyniste-nad-orlici/pamatky-turistika/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 29.3.2024 14:54:48


